
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

           N. 106/T/18 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE SERVIZIO DI CONDUZIONE, 

MANUTENZIONE E “TERZO RESPONSABILE” DEGLI IMPIANTI TERMICI E DI 

CLIMATIZZAZIONE DEL PALAZZO MUNICIPALE DAL 15.10.2018 AL 14.10.2021. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: Z03251BEF5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con propria Determinazione a contrattare n. 101/T/18 del 01.10.2018 si è indetta una procedura 

negoziata tramite RDO (richiesta offerta) sul MEPA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione in capo 

alla centrale di committenza Consip S.p.A.), per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lett. a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla quale il sistema e-procurement MEPA ha assegnato il n. 

2094730, invitando la ditta BIASI LUCIANO s.r.l. con sede in Canelli (AT), corso Libertà n. 69, C.F./P.IVA 

01514210051 per la presentazione dell’offerta; 

RILEVATO che il suddetto operatore offerente ha regolarmente formulato la propria offerta economica per 

l’importo di €. 3.120,00 (compreso oneri per la sicurezza) oltre IVA 22% di €. 686,40 per complessivi €. 3.806,40; 

DATO ATTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_12319357, con scadenza validità 03.11.2018;  

RITENUTO di approvare le risultanze della RDO n. 2094730 e conseguentemente provvedere all’aggiudicazione 

definitiva nei confronti dell’operatore economico BIASI LUCIANO s.r.l., a tutte le condizioni previste nei 

documenti posti a base della RDO e rispetto all’offerta economica, valutando l’offerta stessa congrua; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato in data 14.03.2018 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva del servizio pari ad €. 3.806,40 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018 

e successivi; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

VISTO il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta BIASI LUCIANO s.r.l. con sede in Canelli (AT), corso Libertà n. 69, C.F./P.IVA 

01514210051 l’incarico triennale del servizio di conduzione e manutenzione in argomento, nonché l’assunzione 

del ruolo di “Terzo Responsabile” per l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici ai sensi dell’art. 1, 

lett. o) ed n) del D.P.R. n. 412/1993 e s.m.i. degli impianti termici e di climatizzazione del Palazzo Municipale 

per il periodo 15.10.2018 – 14.10.2021 corrispondente alle stagioni invernali 2018/2019, 2019/2020 e 

2020/2021; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 3.806,40 comprensiva di IVA e degli oneri della sicurezza 

imputandone l’onere come segue:  
 ANNO 2018 €.    264,35 al Bilancio 2018 INTERVENTO 01.02.1.03 gestione COMPETENZA 

 ANNO 2019 €. 1.268,80 al Bilancio 2019 INTERVENTO 01.02.1.03 gestione COMPETENZA 

 ANNO 2020 €. 1.268,80 al Bilancio 2020 INTERVENTO 01.02.1.03 gestione COMPETENZA 

 ANNO 2021 €. 1.004,45 al Bilancio 2021 INTERVENTO 01.02.1.03 gestione COMPETENZA 



3) DI DARE ATTO che, quando verrà predisposto il bilancio a valenza pluriennale nel triennio 2021/2023, si 

provvederà, con successivo apposito provvedimento, a prenotare la somma corrispondente ad €. 1.004,45 IVA 

22 % compresa, all’intervento 1.02.01.03, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (secondo quanto 

previsto dal secondo principio contabile (al punto 54), è possibile imputare la prenotazione d’impegno 

sull’esercizio nel quale sarà prevedibilmente conclusa la gara, annotando l’onere nel bilancio pluriennale. In tal 

misura si è legittimata la prassi, inaugurata prima dell’entrata in vigore delle norme in materia di prenotazione 

d’impegni, in forza della quale le amministrazioni pubbliche, supportate da ragioni di economia, assumevano la 

prenotazione a valere direttamente sull’esercizio futuro, scongiurando di tal guisa il pericolo della formazione di 

residui “impropri”); 

4) DI PROCEDERE alla liquidazione su presentazione di regolari fatture, previa verifica della regolarità 

contributiva dell’operatore economico; 

5) DI DARE ATTO che il contratto è stato stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 23.10.2018 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 3.806,40, da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA dell’INTERVENTO 01.02.1.03 del bilancio previsionale 2018 in corso e alla gestione 

COMPETENZA del medesimo INTERVENTO 01.02.1.03, da istituire nel prossimo bilancio previsionale 

2019/2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 23.10.2018 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

           Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 25.10.2018 AL 09.11.2018 
 

Frugarolo, lì 25.10.2018 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


